____________________________________________________________________________________________________________________
Instituto de Previdência Social do Município de Pedro Canário – IPASPEC • CNPJ 31.790.223/0001-23

Avenida Vila Velha, 152, Centro, Pedro Canário – ES, CEP 29970-000
Tel.: (27) 99966-4840 • e-mail: ipaspec@ipaspec.es.gov.br

ATA Nº 012/2025 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos dezoito (18) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 15:00 horas,
na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social do Município de Pedro Canário - IPASPEC,
realizou-se a reunião ordinária com a presença dos conselheiros nomeados pelo Decreto Municipal
nº 343, de 07 de dezembro de 2022, senhores Herlan Oliveira Dias de Freitas, Marcos Egídio Brunelli
e Odília de Jesus Queiroz. Também participaram o Diretor Presidente, Sr. Ronan Dalmagro; o Diretor
Financeiro, Sr. Enéias dos Santos Gama; os demais membros do Comitê de Investimentos, Senhores
Luiz Augusto Brunelli, Juliana Dalmagro e Juliana dos Santos Borgo; bem como a Diretora
Administrativa, Sra. Telma Josefa da Fonseca. O Diretor Presidente deu início à reunião apresentando
a pauta do dia, composta pelos seguintes itens: Resultados dos investimentos – novembro/2025;
Aprovação do relatório de investimentos – novembro/2025; Aprovação da Política Anual de
Investimentos – 2026; outros assuntos. Inicialmente, o Comitê apresentou o Relatório de
Investimentos referente ao mês de novembro de 2025. Informou-se que o patrimônio, ao final do
período, totalizava R$ 125.402.224,91, com rentabilidade mensal de 1,35% e rentabilidade
acumulada de 13,01%, frente à meta de 0,60% no mês e 8,87% no acumulado do ano. Também foram
apresentados os saldos e os retornos de cada fundo de investimento, todos com desempenho positivo.
Após a apresentação, o Relatório de Investimentos foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros.
Em seguida, foi apresentado o texto final da Política Anual de Investimentos – 2026, sendo aprovada
por unanimidade pelos presentes. O Sr. Ronan convidou todos os conselheiros a participarem terça-
feira, 23/12 ás 14h, de uma reunião online com o representante da empresa Águia, que demonstrará
o andamento da Reforma da Previdência Nada mais havendo a tratar, o Diretor Presidente agradeceu
a presença de todos e declarou encerrada a reunião. Eu, Telma Josefa da Fonseca, Diretora
Administrativa, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim
__________________, pelos conselheiros e pelo diretor Presidente presentes.

HERLAN OLIVEIRA DIAS DE FREITAS
CONSELHEIRO

MARCOS EGÍDIO BRUNELLI
CONSELHEIRO

____________________________________________________________________________________________________________________
Instituto de Previdência Social do Município de Pedro Canário – IPASPEC • CNPJ 31.790.223/0001-23

Avenida Vila Velha, 152, Centro, Pedro Canário – ES, CEP 29970-000
Tel.: (27) 99966-4840 • e-mail: ipaspec@ipaspec.es.gov.br

ODÍLIA DE JESUS QUEIROZ
CONSELHEIRA

RONAN DALMAGRO
DIRETOR PRESIDENTE